divinae justitiae aequalitas, quam omnes etiam impudentissimi concedunt, cum hanc sententiam immotam in animis retinere cogantur. Neque enim sine scelere cogitare possumus, bono et perfectissimo Deo aliquid boni deesse. Justitia autem cum omnibus bona est, tum vero his quibus principatus obtigit, sine qua multis peccatis imperium complebunt. In primis autem Deus maximo et absolutissimo imperio praeditus est: cum se priorem habeat neminem, nihil est quo opus habeat, neque quidquam sit, quo egeat: ut necessitas eum aliqua per vices ad servitutem trahat. Ipse igitur, cum praesideat omnibus, et humana facta intueatur, justitia necessario juxta se collocabit, qua et bonorum remunerationes et malorum supplicia definiat, quod solius justitiae munus est. Quodsi Deus est bonus, necesse est viris bonis coronas, improbis supplicia praeparata esse: quae nisi hic luant, necesse erit ea illis post obitum reservari. Neque enim fieri potest, dignitatis a justitia rationem non haberi.

## CAPUT XXI.

Quod si hoc verum est, jam mors pessimis in rebus numeranda non erit. Nam si auctor esset secularum molestiarum, merito ab ea quisquam abhorreret, ut qui per eam miser et infelix futurus esset. Si vero post obitum alii ad coronas currunt, alii ad tormenta adiguntur, cur eam rem morti imputemus? cum vitam magis ob ea, quae expectanda sunt, criminari oporteret. Non enim morientibus, sed iis qui perperam vixerunt, poenae destinatae sunt. Quocirca si haec sunt aversandae, aequius fuerit, a morte ad vitam odium transferri, a qua, mala ea in animos redundant, quorum poenae a nobis expectantur: mors vero omnino criminis experta est, quia ne causa quidem est sequentium formidinum. Quodsi illi, quae post eam molesta futura sunt, assignemus: cur et honorem et bonorum remunerationes acceptas illi non referamus? Viri enim boni post eam solatia consequuntur. Itaque ex illis, quae post eveniunt, non magis mala, quam bona appellanda erit, ac potius (ut veritatem spectemus) etiam in bonis numerandum esse, inveniemus. Eos enim, qui juste vixerunt, ad virtutis praemia accersit, et malis improbitatis suam statuit, quam homines cordati quovis supplicio gravius ferunt.

## CAPUT XXII.

Quapropter impendentium calamitatum minae morti imputandae non sunt, sed nobis ipsis, et voluptatum servituti, per quas animis nostris laesis, praetorium illud ipsi nobis formidabile reddimus. Itaque si has caveremus, nihil impedimento esset, quominus bene etiam mortem de nobis mereri putaremus: ut quae ad bonorum remunerationes celerius nos transmitteret. Quare metus ille non a morte, sed horror a conscientia oritur: quemadmodum iis accidit, qui gravissimorum scelerum sunt convicti. Nam illi quoque praestititam a le-

gibus diem expavescent: et cum eam accedere animadvertunt, exanimantur, cum iis facinoribus quæ commiserunt, imperare debuissent. Aiant, quinta, quarta, tertia, deinde ea quam maxime omnium dierum timeo, et horreo, et execror. Miser, quodnam est diei vitium, propter quod eam ita abominaris? cum eadem et multi sacrificent, et libationes ob victorias offerant, et coronas gestent, et rerum bene gestarum præmia consequantur? Tu vero petulantia deditus, velut ii qui diem a legibus præfinitam expectant, times. Atqui illis evadere non licet, ubi semel condemnati fuerint. Nobis autem pœnitentia, et vitæ modestior institutio, si actiones nostras ipsi condemnaverimus, irritum facit atrox illud suffragium, et spem meliorem suppeditat. Quodsi ergo ea quæ mortem sequuntur, hos ad eam metuendam vere impellunt, vitæ correctio timorem illum consoletur. Ea porro in nostra potestate est, ac voluntate tantum opus, et sic timor evanescent, et admiranda, loco prioris tempestatis, tranquillitas in animis existet, Quid igitur verbis opus est? cum calamitatum depulsionem tantum non in manibus habeamus? Sin quis putet, vitam virtute præditam molestam, et receptum ad hanc a voluptatibus, non cujusvis hominis esse existimet; ei satis apparet, timoris hujus causam esse quamdam animi dissolutionem et molliem. Nam omnis metus fore expertes eos qui diligentiam adhibere velint, ipse utique assentietur. Ergo non ab ipsa re metus existit, sed ab eorum stultitia, qui se corrigi nolunt. Tanquam si quis fraudator, cum in jus trahitur, omisso æris alieni restitutione, ad judicem accurrere; atque supplex illi esse nolit, sed potius iter ad illum ut longum culpet, et otiose desidens, iis quæ per injuriam abstulisset, frui velit, postea accuset eos, a quibus damnatus esset, aut etiam alios præter meritum. Demens, restitue id, quod contra leges detines, et iudices non modo in te non animadvertent, sed etiam bene tibi cupient. Quoad autem lites moves, ipse tibi culpam eorum quæ percussurus es, ascribito.

## CAPUT XXIII.

Sic primi illi homines, pro tertiis nunc etiam revertuntur, qui propter voluptates, earumque suavitatem mortem horrent. Deprehendemus enim etiam hos nihil culpæ aliud, quam voluptates. Nam quia nimium arcte has complexi sunt, non ferendum esse censent quiddam, quod illam suavitatem auferat. Eo autem priores superant, quod immodestia suæ quamdam verecundiæ speciem præterunt. Neque vero difficulter redargui possunt, cum suapte oratione facile vincantur. Nam siquidem (bone vir) suppliciorum suspicio mortem tibi horribilem facit, cur non paulisper ejectis voluptatibus, animum usque adeo premente onere liberas? et voluptates voluptatibus permutas? periculosas tuis, minutis maximas, brevibus æternas? Nam illis serviendo, hanc quoque vitam molestiarum plenam præges, pœnam subinde tre-